
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

UFFICIO DEL SINDACO

O R D I N A N Z A  S I N D A C A L E

n. ^ 5  del Ì O /f fa V >

Oggetto: Festeggiamenti e Processione in onore di S. Antonio Abate del 12 e 13 agosto 2023. 
Divieti e regolamentazione/sospensione della viabilità sulle strade interessate dal corteo.

I L S I N D A C O
Premesso:

’y  VISTA la comunicazione dell'Arc. Don Francesco De Luca, inerente lo svolgimento della 
processione religiosa in onore di S. Antonio Abate del 13 agosto 2023, introitata al prot. gen. 
dell’Ente col n. 17468/2023;

>  CONSTATATO che le citata processione si svolgerà nella C.de S. Antonio -  Ficheruzza - Feudo del 
Comune di Naso, interessando diverse Vie nonché la SS 116, nel tratto compreso fra il Km. 49+200 
c. (C.da Ficheruzza) ed il Km. 51+150 c. (C.da S. Antonio) e la S.P. n. 151 nel tratto compreso fra il 
Km. 0 ed il Km. 0+300 c.;

>  RAVVISATO che per lo svolgersi di detto corteo religioso, sulle strade aperte al traffico veicolare si 
rende necessario, per chiari motivi di sicurezza, sospendere la circolazione per il tempo strettamente 
necessario per il transito della processione;

>  DATO ATTO che nella serata del 13.08.2023, nel contesto dei citati festeggiamenti religiosi, si 
svolgerà uno spettacolo musicale, utilizzando il palco che sarà collocato in corrispondenza del Km. 0 
della S.P. 151;

>  RITENUTO dover emettere apposito provvedimento che regoli la viabilità nei citati avvenimenti;

>  VISTO il Codice della Strada;

>  VISTO il DJLgs. 267/00;

>  VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

>  VISTO la propria competenza;

Per i superiori motivi;

O R D I N A
domenica 13 agosto 2023:

DIVIETO DI SOSTA:

• dalle ore 16:00 alle ore 24:00 è istituito il divieto di sosta nella C.da S. Antonio, nel tratto interno di 
SS 116 antistante il prospetto delPomonima chiesa e, ambo i lati, nel tratto compreso fra il Km. 0 
della S.P. 151 e l'incrocio per la C.da S. Basilio;

• dalle ore 20:00 alle ore 24:00 è istituito il divieto di sosta, ambo i lati, sul tratto di strada comunale 
compreso fra l'ex edificio scolastico di S. Antonio e la S.P. 151.



Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana dì Messina

• SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE :

Per il periodo di transito della processione, previsto fra le ore 18:00 e le ore 21:00, comunque 
durante il transito del corteo processionale, è sospesa la circolazione veicolare sulle seguenti strade 
e con le modalità ivi indicate:

• sulla SS 116, tratto compreso fra il Km. 49+200 c. (C.da Ficheruzza) ed il Km. 51+150 c. (C.da S. 
Antonio). Dato il lungo tragitto (secolare) processionale sulla SS 116 (andata e ritorno verso la C.da 
Ficheruzza), l'eventuale blocco della circolazione dovrà avvenire a "periodi" di massimo 05 minuti, 
al fine di consentire il deflusso della fila di veicoli;

• sulla S.P. n. 151 di Cagnanò, dal Km. 0 al Km. 0+ 300 circa.

• Qualora le condizioni del traffico lo consentano, gli Agg. preposti alla regolamentazione del traffico 
potranno, in luogo della sospensione della circolazione, optare per l'esecuzione della circolazione in 
regime di senso unico alternato.

• Dalle ore 22:00 alle ore 24:00, comunque dall'inizio dello spettacolo musicale fino alla fine dello 
stesso, è sopsesa la circolazione veicolare sul tratto di S.P. 151 compreso fra il Km. 0 ed il Km. 
0+100, comunque come da segnaletica mobile che verrà ivi apposta in tempi utili. Il transito, 
direzione Due Fiumare -  S. Antonio, dovrà essere deviato sulla pista agricola comunale Cagnanò -  
Abbadato-Gorgazzo.

In ciscun punto del percorso, la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 
necessaria al transito del corteo.

Dovrà, comunque, essere garantito il transito ai mezzi di soccorso e per eventuali altre provate 
emergenze;

Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico (giusto art. 
43 C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio.

D I S P O N E

1) Che la presente sia inviata a:

Al Corpo di Polizia Municipale;

Alla locale Stazione Carabinieri;

All'Arc. Don Francesco De Luca;

2) Che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet Istituzionale.

A V V E R T E

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della Regione 
Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO 
Dr. Gaetano NANI’


